PORTARIA Nº 28

A Secretária Municipal de Educação de Curitiba, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1.o Designar Membros Representantes dos Órgãos, Entidades e/ou
Movimentos que compõe o Fórum Municipal de Educação de Curitiba – FME,

Coordenadora: Roberlayne Borges Roballo

Secretaria Executiva: Érica dos Santos Ribas – Matrícula 132250
                                   Renata Paula do Nascimento Martins – Matrícula 31785

Representantes:

Gestores (as) da Educação:

 Secretaria Municipal de Educação/SME:
- Secretária da Educação

  Roberlayne Borges Roballo – Matrícula 177787

- Superintendente de Gestão Educacional da Prefeitura de Curitiba
   Titular - Ida Regina Moro Milléo de Mendonça - Matrícula 1119
   Suplente - Itália Bettega Joaquim – Matrícula 2859

- Departamento de Planejamento e Informações Educacionais
  Titular - Renata Paula do Nascimento Martins - Matrícula 31785
  Suplente - Eloina de Fátima Gomes dos Santos - Matrícula 36183

- Departamento de Educação Infantil
  Titular – Joélma de Souza Arbigaus  - Matrícula 54956
  Suplente – Sandra Regina Scorsato Garcia - Matrícula 72362/165107

- Departamento de Ensino Fundamental
Titular: Maria Aparecida da Silva - Matrícula 87881
Suplente: Cláudia Maria dos Santos Almiro – Matrícula 72722

- Departamento de Tecnologia e Difusão Educacional
Titular: Marlon Misael Terres – Matrícula 31473
Suplente: Ana Pierina Schlichta Alves – Matrícula 50500

- Coordenadoria de Educação para as relações Étnicos Raciais de Gêneros e da Diversidade
Sexual
Titular: Rosi Terezinha Ferrarini Gevaerd – Matrícula 32902

Designa Membros Representantes
dos órgãos, entidades e/ou
movimentos que compõe o Fórum
Municipal de Educação de Curitiba –
FME.

Suplente: Lilian Costa Castex – Matrícula 29565
- Coordenadoria Técnica Estrutura e Funcionamento de Ensino
  Titular – Maria Cristina Elias Esper Stival - Matrícula 74686
  Suplente – Márcia Edilaine Monteiro Baptista Lacerda - Matrícula 65732

- Coordenadoria de Atendimentos às Necessidades Especiais
  Titular – Érica dos Santos Ribas - Matrícula 132250
  Suplente – Maria Cecília Kusma dos Santos - Matrícula 135618

 Secretaria Estadual de Educação/SEED:

- Núcleo Regional da Educação de Curitiba
Titular: Maurício Pastor dos Santos - RG 35134646
Suplente: Sharlene Terezinha Elias Pizzaia - RG 63659975
Suplente: Sueli Beker – RG 4.984.457 - 3
Suplente: Regina M. Simão Kaveski – RG 57332077

- Secretaria do Estado de Educação do Paraná
Titular: Débora Cristina Holm – RG 6.533.801 - 7
Suplente: Denise Baganha – RG 4.427.205 - 9

 Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná/SETI

Titular: Jackelyne Correa Veneza – RG 4.216.503 - 4
Suplente: Stela Maris da Silva – RG 1.6013.644 - 1

 União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação/UNCME/PR
Titular: Everly Canto – Matrícula 34041
Suplente: Vera Lúcia Bandeira - Matrícula 34698

 Associação dos Centros Comunitários de Educação Infantil e Serviços
Sócios Educativos/ACCEIS

Titular: Anete Giordani – RG 6.261.728 – 4
Suplente: Ingrid Koop Winter – RG 2.015.791 SC

 Universidade Federal do Paraná/UFPR
Titular: Ana Lorena Bruel – CPF 977.562.459 - 20
Suplente: Adriana Aparecida Dragone Silveira – RG 23640390 - 4

 Rede Marista de Solidariedade/Marista
Titular: Sandra Regina Durante Frasson – CPF 260.441.578 - 06
Suplente: Sirlene Delgado – CPF 026.031.689 – 08

 Fórum Paranaense em Defesa da Escola Pública, Gratuita e Universal
Titular: Márcia Barbosa Soczek – RG 6204272 - 9

Estudantes, mães/pais/ Responsáveis:

 União Paranaense dos Estudantes/UPE
Titular: Rafael Bogogni – RG 10.945.875 - 97 SSP - RS
Suplente: Ronie Anderson Lobato – RG 10.409.263 - 7

 Grêmio Estudantil do Município de Curitiba/GEMC
Titular:  Ivy Alycia Mikaela Rusik Gonçalves – RG 8157066 - 3
Suplente: Patrícia Barbosa Fontoura – RG 7024258 – 3

 Associação de pais, professores e funcionários de escola pública
Titular: Cristiane Arenot Santos Alves - CPF 023.248.509 – 08

Representantes das (os) Trabalhadoras (es) em Educação

 Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Curitiba/SISMUC
Titular: Ana Paula Cozzolino  - Matrícula 54322
Titular: João Guilherme Bernardes – Matrícula 155415
Suplente: Soraya Cristina Zgoda - Matrícula 127127
Suplente: Luiz Carlos da Silva – Matrícula 163283

 Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de Curitiba/SISMMAC
Titular: Andressa Fochesatto – RG 6.147.960 - 0
Titular: Suzana Pivato – RG 5.252.203 - 0
Suplente: Gabriela Dallago Pereira Alves – RG 5.717.667 - 9
Suplente: Gabriel Conte – 8.115.840 - 1

 Sindicato das Escolas Particulares do Paraná/SINEPE
Titular: Pedro Roberto Wiens – RG 1126608 -
Suplente: Raquel A. Momm Maciel de Camargo – RG 3051805 -IISC

 Núcleo Sindical Curitiba Sul da APP Sindicato/APP
Titular: Syr-daria Carvalho Mesquita – RG 0779226 - 3
Suplente: Denirce Cassiano Jose Buzzo Rodrigues - RG 8114722 - 1

 Núcleo Sindical Curitiba Norte APP Sindicato/APP
Titular: Laerci Jansen Rodrigues - RG 9770488 - 0
Suplente: Tereza de Fátima dos Santos Rodrigues Lemos – RG 3961453 - 7

 Sindicato dos Trabalhadores da Educação Básica Técnica e tecnológica
do Estado do Paraná/SINDIEDUTEC

Titular: Tatiani Daiana de Novaes – CPF 007.313.889 - 98
Suplente: Nilton Ferreira Brandão – CPF 462.922.099 – 20

 Federação de Sindicatos de Professores de Instituições Federais de
Ensino Superior

Titular: Paulo Cesar Medeiros – CPF 779.617.229 - 04
Suplente: Elizabete dos Santos – RG 434291499 - 9

Centrais Sindicais dos Trabalhadores (as) e Federação dos empresários:

 Central Única dos Trabalhadores do Paraná/CUT
Titular: Maíra Beloto de Camargo - CPF 609.071.009 - 10
Suplente: Eliana Maria dos Santos – RG 3687959 - 9

 Federação dos Empresários e Sistema “S”- FIEP/SESI/SENAI
Titular: Leila Iwanowski - RG 4.228.046 – 1
Suplente: João Morozinski - RG 4.310.249 – 4
Titular: Maria Cristhina de Souza Rocha - RG 1.102.810 – 1
Suplente: Regina Berbetz - RG 1.461.266-1
Suplente: Lilian de Fátima Correa Luitz – RG 4.248.200 – 5

Entidades de Estudos e Pesquisa em Educação:

 Associação Brasileira das Universidades Comunitárias/ABRUC

Titular: Eduardo Damião da Silva (PUCPR) – RG 3388154 - 1
Suplente: Nilson Izais Pegorini (FAE) – CPF 255.332.159 – 72

 Associação Nacional de Pós Graduação e Pesquisa em
Educação/ANPED

Titular - Paulo Vinicius Baptista da Silva RG 6.032.000-4 SSP-PR

 Associação Nacional de Políticas e Administração da Educação/ANPAE
Titular: Ângelo Ricardo de Souza – RG 3.630.897 - 4
Suplente: Andréa Barbosa Gouveia – RG 5607350 – 4

Movimentos de Defesa da Educação e Movimentos de Afirmação da
Diversidade:

 Grupo Dignidade/GD

Titular: Antonio Luiz Martins dos Reis /Toni Reis – CPF 492.722.689 - 15
Suplente: Juliana Inez Luiz de Souza – CPF 048.766.859 – 67

 Fórum Paranaense de EJA/EJA
Titular: Maria Aparecida Zanetti – RG 3.077. 21 - 6
Suplente: Sonia Cristina Rado – Matrícula 52882

 Fórum de Educação Infantil do Paraná/FEIPAR
Titular: Cíntia Caldonazo – Matrícula 78801
Suplente: Giaconda Geriggi – RG 9.265.157 – 6

 Movimento Feminista e de Mulheres/MF
Titular: Patrícia de Souza Lima – RG 6.674.659 – 3
Suplente: Solange Aparecida Duarte – RG 3.646.012 - 1

 Associação dos Deficientes Físicos do Paraná/ADFP
Titular: Mauro Vizenzo Cláudio Nardine – RG 10.287.337 - 8
Suplente: Clodoaldo Lima Zafatoski – RG 9.572.725 - 5

 Instituto Paranaense de Cegos/IPC
Titular: Leomir Barbosa Bill – RG 1.694.394 - 0
Suplente: Ana Paula de Oliveira – RG 8.793.560 - 4

Órgãos Estaduais e Municipais de Fiscalização e de Controle Interno e Social:

 Assembleia Legislativa do Paraná/ALEP
Titular: Deputado Professor Lemos - CPF 488.146.109 - 59
Suplente: Nádia Aparecida Brixner Mendes – CPF 601.014.150 - 87

 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/COMTIBA
Titular: Lorena Maria Bartneak – CPF 621.160.379 - 72
Suplente: Cátia Regina Kleinke Jede – RG 3422892 - 2

 Conselho Municipal de Educação de Curitiba/CME
Titular: Carmen Lúcia Gabardo Pellanda – CPF 316.824.569 - 00
Suplente: Elda Cristiane Bissi – Matrícula 37591

Art. 2.o O/A primeiro/a Coordenador (a) do Fórum Municipal de Educação de

Curitiba será o/a Secretário/a Municipal de Educação, com mandato de dois

anos. O Coordenador do Fórum Municipal de Educação de Curitiba poderá ser

reeleito por mais um mandato.

Parágrafo único. O mandato das/dos componentes indicados pelas instituições

será também de dois anos.

Art. 7.o Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 10 de maio de 2013.

Roberlayne Borges Roballo
Secretária Municipal de Educação de Curitiba